
 

 

 
 

 

 

 
 
 

UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 
BRIGATA  SASSARI 

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 
SASSARI 

   
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906 

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143    Codice CUP: B84D23005280006 

 

All’Albo  

Ad Amministrazione Trasparente 

 

Codice CIG : B1F98B1179 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE per l’affidamento diretto del servizio di formazione per la realizzazione 
di percorsi formativi in lingua e metodologia inglese  ai docenti in servizio  nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 
Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università. Investimento 3.1 Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi - 
“Azioni di Potenziamento delle Competenze STEM e Multilinguistiche” (D.M. 65/2023) – Linea di Intervento B.    

 
Titolo del progetto: STEM e multilinguismo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il Dlgs del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il Dlgs del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 





 

 

 
 

 

 

 
 
 

UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 
BRIGATA  SASSARI 

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 
SASSARI 

   
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906 

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143    Codice CUP: B84D23005280006 

VISTO  il DI del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  

VISTO il DL del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

VISTO il DL del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il DL del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il DL del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 



 

 

 
 

 

 

 
 
 

UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 
BRIGATA  SASSARI 

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 
SASSARI 

   
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906 

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143    Codice CUP: B84D23005280006 

VISTO il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

VISTE  le Circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 1, 

del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in 

relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei 

dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle 

misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 

delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 

34  del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori 

comuni per il PNRR); 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito;  

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali, di innovazione e multilinguistiche con particolare riguardo 

verso le pari opportunità”;  

CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento sopracitata;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 65 del 12/04/2023, “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 



 

 

 
 

 

 

 
 
 

UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 
BRIGATA  SASSARI 

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 
SASSARI 

   
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906 

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143    Codice CUP: B84D23005280006 

VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Comprensivo “Brigata Sassari” di Sassari 

destinatario delle risorse pari a € 27.044,45 per la linea B al fine di realizzare percorsi formativi annuali 

di lingua e di metodologia per docenti in attuazione dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative. Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il PNRR 

prot. 32233 del 28/02/2024 che rappresenta la formale autorizzazione secondo il crono programma 

indicato all’art. 4; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

17 del 15/02/2024; 

VISTO la delibera di presa d’atto da parte del Collegio Docenti del 30/11/2023 n. 2 e del Consiglio di Istituto 

del 19/12/2023 delibera n. 9; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4787 del 01.03.2024 delle risorse relative all’investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 

VISTA l’assenza di incompatibilità da parte del RUP e di tutte le figure che collaboreranno nel procedimento di 

acquisto così come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati e assunte a protocollo; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione ai docenti al fine di realizzare 

percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia in attuazione dell’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Linea B; 

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. dal 

19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 



 

 

 
 

 

 

 
 
 

UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 
BRIGATA  SASSARI 

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 
SASSARI 

   
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906 

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143    Codice CUP: B84D23005280006 

TENUTO CONTO della dichiarazione sostitutiva di atto notorio presentata dall’ operatore economico sui  

requisiti di capacità generale e speciale, di cui agli artt. 94 e seguenti  del Dlgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO della dichiarazione dell’operatore economico in merito agli obblighi previsti dall’art. 47, 

comma 4, del DL n. 77/2021; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del Dlgs n. 

33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 12.100,00 IVA inclusa, trovano 

copertura nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.36/2023, l’affidamento diretto sul 

mercato elettronico (MePA), per la fornitura del servizio di formazione di lingua e di metodologia per 

docenti, in attuazione dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Intervento B, alla ditta The English Centre di Sassari; 

 l’importo della spesa prevista è pari  a  € 12.100,00; 

 l’operatore economico deve possedere tutti i requisiti obbligatori, di cui agli artt. 94-98 del D.lgs n. 
36/2023, essere in regola con il DURC e dichiarare la situazione occupazionale (ai sensi dell’art. 47 della 
legge 108/2021 e s.m.i.); 

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Claudia Capita; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Istituzione Scolastica, in Albo e in Trasparenza ai 

sensi della normativa vigente. 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   (Dott.ssa Claudia Capita) 
  


